
23Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.496

regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e 
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à 
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos 
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta 
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual 
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no 
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo 
para a concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação 
aos proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/
retorno para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária 
do Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#524776#23#603926/>

Protocolo 524776
<#ABC#524778#23#603929>

PORTARIA Nº 273, DE 19 DE MARÇO DE 2025

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 
1º, incisos II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de 
2019; com fundamento na Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro 
de 1975, especialmente em seu art. 92, e na Lei estadual nº 20.763, 
de 30 de janeiro de 2020; bem como no que consta no Processo SEI 
nº 202500002034324, resolve:

Art. 1º  Retornar para a inatividade, a partir de 14 de março 
de 2025, o 1º Sargento PM *351* WADSON LOPES GOMES, inscrito 
no CPF nº ***.010.151-**, da reserva remunerada, convocado 
transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por meio da 
Portaria nº 0370/2018/SSP (SEI nº 71816279).

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#524778#23#603929/>

Protocolo 524778
<#ABC#524539#23#603663>

EXTRATO DO CONTRATO 27/2025
Processo: 202500016009072. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: BRG Brasil 
Geradores Ltda, CNPJ 04.675.878/0001-88. Objeto: Grupo Gerador 
com operação automática, potência mínima de 375/340kVA, com 
operação singela e em paralelo em regime Stand-By/Prime na tensão 
de 380/220V. Recurso: 27130000/União. Valor total: R$ 756.000,00 
(setecentos e cinquenta e seis mil reais). Data: 18/03/2025.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#524539#23#603663/>

Protocolo 524539
<#ABC#524540#23#603664>

EXTRATO ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 134/2024
Processo: 202500016004458. Órgão Gerenciador: Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - 
IBAMA. Vigência da Ata: 10/12/2024 a 10/12/2025. Órgão Aderente: 
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP. Objetos: Gás 
- GLP. Recurso: 15000100/Tesouro. Valor Total: R$ 19.470,00 
(dezenove mil, quatrocentos e setenta reais). Fornecedor: Gás & 
Mais Comércio Ltda, CPNJ 41.485.159/0001-20. Data: 18/03/2025.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#524540#23#603664/>

Protocolo 524540

<#ABC#524609#23#603740>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 076/2025-PM 
(70184038)

Processo 202500002014398

Objeto
Mútua cooperação entre os partícipes 
signatários para a consecução de finalidades 
de interesse público e recíproco, com o fim 
de propiciar meios de garantir assistência 
efetiva ao município convenente, no tocante 
às atividades de segurança pública, mormente 
no que diz respeito à prevenção, repressão 
de delitos, ações de socorrismo, defesa civil, 
resposta e prevenção a desastres.

Partícipes 
Signatários

A Estado de Goiás, 
por intermédio 
da Secretaria 
de Estado da 
Segurança Pública 
(SSP/GO)

CNPJ: 
01.409.606/0001-48

B Polícia Militar do 
Estado de Goiás 
(PMGO)

CNPJ: 
01.409.671/0001-73

C Polícia Civil do 
Estado de Goiás 
(PCGO)

CNPJ: 
37.014.123/0001-91

D Corpo de 
Bombeiros Militar 
(CBMGO)

CNPJ: 
33.638.099/0001-00

E Diretoria-Geral 
de Polícia Penal 
(DGPP)

CNPJ: 
29.394.729/0001-71

F Município de 
Palmeiras de 
Goiás-Goiás

CNPJ: 
02.394.757/0001-32

Prazo de 
Vigência

O Termo de Cooperação nº 076/2025-PM 
vigerá a partir 02 /03 /2025 até 01/03/2029

Perfectibilização 
do ajuste

Data da Assinatura do Secretário 
de Segurança Pública no Termo de 
Cooperação nº 076/2025-PM

Secretaria de Estado da Segurança Pública (SSP/GO), em 
Goiânia-GO, aos 17 dias do mês de março do ano de 2025.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás

<#ABC#524609#23#603740/>

Protocolo 524609
<#ABC#524611#23#603742>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 014/2025-PM 
(69382856)

Processo (202400002164951)

Objeto

Mútua cooperação entre os partícipes 
signatários para a consecução de finalidades 
de interesse público e recíproco, com o fim 
de propiciar meios de garantir assistência 
efetiva ao município convenente, no tocante 
às atividades de segurança pública, mormente 
no que diz respeito à prevenção, repressão 
de delitos, ações de socorrismo, defesa civil, 
resposta e prevenção a desastres.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 6c98450c


